
 

 
 

1 

 

COMUNITÀ DI PRATICA WP1 

Progetto FAMI PROG-1152 
“L.O.R.R. – Lingua, Orientamento, Riconoscimento, Reti con i CPIA” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA SCUOLA CAPOFILA DELLA RETE RIDAP 
 
PREMESSO CHE 

- nell’ambito del Progetto FAMI PROG-1152 “L.O.R.R. – Lingua, Orientamento, Riconoscimento, Reti 
con i CPIA”, finanziato a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021–2027, la 
Rete RIDAP, con il CPIA 2 metropolitano di Bologna “Eduard C. Lindeman” in qualità di Istituzione 
scolastica capofila, promuove l’attivazione del Work Package 1 (WP1) – Riconoscimento e 
valorizzazione delle competenze pregresse; 

- il WP 1 è finalizzato a rafforzare la capacità operativa, metodologica e organizzativa dei CPIA 
nell’identificazione, documentazione, messa in trasparenza e valorizzazione delle competenze 
pregresse dei Cittadini di Paesi Terzi, acquisite in contesti formali, non formali e informali, anche 
nei Paesi di origine; 

- il risultato atteso del WP 1 consiste nella definizione e diffusione, a beneficio dell’intera rete RIDAP, 
di un modello condiviso, strutturato e replicabile per il riconoscimento delle competenze, 
supportato da Linee guida nazionali, da un Sistema Informativo / Portale unico nazionale e da una 
comunità professionale stabile, in grado di rendere sistemico tale processo nell’ambito 
dell’istruzione degli adulti; 

- il WP 1 prevede lo sviluppo, la sperimentazione e la validazione di un quadro metodologico 
comune, nonché la realizzazione di strumenti operativi a supporto dei CPIA per la validazione e 
attestazione delle competenze comunque e ovunque acquisite; 

- in tale quadro progettuale è prevista la costituzione di una Comunità di pratica nazionale, quale 
dispositivo stabile di confronto professionale, apprendimento tra pari, co-progettazione, 
sperimentazione sul campo e capitalizzazione delle pratiche; 

VISTI 
- l’Avviso Avviso pubblico prot. n. 197 del 13/01/2026 finalizzato all’individuazione di docenti 

disponibili a costituire la Comunità di pratica WP 1 – Riconoscimento e valorizzazione delle 
competenze pregresse nell’ambito del progetto FAMI PROG-1152; 

- le domande pervenute entro i termini previsti dall’Avviso; 
- l’art. 8 del citato Avviso pubblico, relativo alle modalità di composizione della Comunità di pratica 

BOMM36300D - A8788B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 07/02/2026 - IV.5 - I
D

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
m

ili
o 

P
or

ca
ro

 a
i s

en
si

 d
el

 C
A

D
 e

 n
or

m
e 

co
nn

es
se



 

 
 

2 

ATTESO CHE 
- l’elenco dei docenti ammessi non costituisce graduatoria di merito, ma elenco funzionale alla 

composizione della Comunità di pratica, nel rispetto dei criteri di priorità stabiliti dall’Avviso, 
dell’equilibrio territoriale, della rappresentatività delle diverse discipline e dei differenti contesti dei 
CPIA, al fine di garantire un confronto plurale, qualificato e coerente con le finalità progettuali; 

VISTI 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, l’articolo 21 in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche;  
- il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante il Regolamento di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;  
- il DPR 263/2012 recante norme per la ridefinizione dell’assetto organizzativo e didattico dei Centri 

Provinciali per l’Istruzione degli Adulti; 
- il Decreto Interministeriale 12 marzo 2015, recante le Linee guida per il passaggio al nuovo 

ordinamento dei CPIA;  
- il D.lgs 129/2018 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

DECRETA 

Art. 1 – Costituzione 

È costituita, nell’ambito del Progetto FAMI PROG-1152 “L.O.R.R.” – WP 1, la Comunità di pratica nazionale 
per il riconoscimento e la valorizzazione delle competenze pregresse, quale dispositivo stabile di confronto 
professionale, apprendimento tra pari, co-progettazione e sperimentazione sul campo. 

Art. 2 – Composizione 

La Comunità di pratica è composta dal personale docente e dagli operatori individuati ai sensi dell’Avviso 

pubblico prot. n. 197 del 13/01/2026, come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Art. 3 – Finalità e funzioni 

La Comunità di pratica opera a supporto del WP 1 con le seguenti finalità: 

• contribuire alla definizione del quadro metodologico per il riconoscimento delle competenze dei 
CPT nell’ambito del progetto LORR PROG 1152; 

• partecipare alle attività di sperimentazione, validazione e miglioramento dei modelli e degli 
strumenti; 



 

 
 

3 

• favorire la circolazione delle pratiche, il confronto professionale e la capitalizzazione delle 
esperienze dei CPA; 

• concorrere alla produzione di linee guida, strumenti operativi e output progettuali previsti dal WP 
1. 

Art. 4 – Durata 

La Comunità di pratica opera per l’intera durata del WP 1 del progetto FAMI PROG-1152, salvo proroghe o 

diverse disposizioni connesse all’attuazione progettuale. 

Art. 5 – Impegni dei componenti della Comunità di pratica 
I docenti componenti della Comunità di pratica WP 1 si impegnano a: 

• partecipare attivamente alle attività di formazione, confronto e co-progettazione previste 
nell’ambito del WP 1; 

• contribuire allo sviluppo, alla sperimentazione e alla validazione dei modelli, degli strumenti e delle 
metodologie; 

• collaborare alla produzione degli output progettuali, secondo le indicazioni del coordinamento del 
WP; 

• garantire continuità di partecipazione alle attività previste, nel rispetto del calendario e delle 
modalità organizzative definite dal progetto. 

La partecipazione alla Comunità di pratica costituisce parte integrante delle azioni di capacity building e 
sviluppo professionale previste dal progetto. 

Art. 6 – Modalità di svolgimento delle attività della Comunità di pratica 

Le attività della Comunità di pratica si svolgeranno: 

• in modalità online, attraverso ambienti digitali dedicati; 
• in modalità in presenza, in occasione di seminari, workshop e momenti residenziali previsti dal 

progetto; 
• individualmente, con compiti da elaborare autonomamente. 

Le modalità operative e il calendario delle attività saranno comunicati ai componenti dal soggetto capofila e 
dal coordinamento del WP. 

Art. 7 – Compensi 
Per le attività svolte nell’ambito della Comunità di pratica WP 1 – Riconoscimento e valorizzazione delle 
competenze pregresse, ai componenti della stessa potranno essere riconosciuti compensi, nei limiti delle 
risorse previste dal progetto FAMI PROG-1152 “L.O.R.R.” PROG. 1152 e secondo quanto stabilito dalla 
normativa vigente. 



 

 
 

4 

La determinazione dei compensi avverrà nel rispetto del CCNL Scuola vigente, con riferimento alle seguenti 
tipologie di attività: 

1. elaborazione delle Linee guida, del quadro metodologico e attività di sviluppo del portale nazionale: 
€ 25,54/ora – Lordo Stato; 

2. attività di sperimentazione del portale nei punti di accesso presso i CPIA coinvolti: 
€ 51,09/ora – Lordo Stato. 

La partecipazione alle attività di formazione, nonché agli incontri informativi e di confronto metodologico 
generale, non direttamente riferibili alle fasi applicative di sperimentazione, non è retribuita, in quanto 
finalizzata al rafforzamento delle competenze professionali dei docenti coinvolti e al conseguimento degli 
obiettivi di sistema del progetto. 

La partecipazione alle attività formative è obbligatoria e costituisce condizione necessaria per 
l’assegnazione e la realizzazione delle attività retribuite previste dal WP 1. 

I compensi saranno riconosciuti esclusivamente a fronte di effettivo svolgimento delle attività retribuibili, 
debitamente documentato secondo le modalità previste dal progetto e dalle disposizioni del soggetto 
capofila. 

Art. 7 – Disposizioni finali 

Il presente decreto è pubblicato nella sezione amministrazione trasparente e all’Albo online del CPIA 2 
Bologna ed è trasmesso agli interessati e ai soggetti coinvolti nell’attuazione del progetto. 
 
 
Bologna, data del protocollo 

 

 

Il dirigente scolastico 

Emilio Porcaro 
(documento firmato digitalmente) 

 

  



 

 
 

5 

ALLEGATO 1 – ELENCO 
 
 

N. Cognome Nome Denominazione del CPIA/Istituzione scolastica 

1 
Agnelli Anna CPIA MONZA E BRIANZA  

2 
AGNOLUCCI LAURA CPIA 1 AREZZO  

3 
Alemanni Alfio I.I.S. BOSELLI ALBERTI SERALE 

4 
Armati Stefania Cpia Metrolitano di Bologna “Eduard C. Lindeman” 

5 
Arnoldi Sara IIS Aldini Valeriani 

6 
Arrighetti Cinzia Cpia 1 Bergamo 

7 
Astolfi Chiara CPIA1 CAGLIARI 

8 
AVVISATI STEFANIA CPIA DI PARMA 

9 
Baldo  Monica  Cpia 3 Torino  

10 
Barcellona Elena CPIA di Imperia 

11 
Belcastro Mirella I.I.S.S. "J. M. KEYNES" 

12 
BERARDI MARIA ALBINA CPIA-BAT "Gino Strada" 

13 
BERNINI CARLA CPIA 9 LATINA 

14 
Besio Roberto  

Istituto Superiore Boselli Alberti Mazzini Da Vinci (corso 
serale AFM e CAT) 

15 
Biscuso  

Valerio Antonio 
Leonardo 

CPIA BAT - GINO STRADA - 

16 
BOCCHI CINZIA ITIS G.B. PININFARINA 

17 
Bonetti Maria Concetta CPIA A.MANZI DI TREVISO 

18 
BORRI ALESSANDRO CPIA MONTAGNA 

19 
Bronzini Edoardo CPIA BA 2 "Chiara Lubich" 



 

 
 

6 

20 
Bruschi Paola IPSSEOA "G. Minuto" 

21 
Burani Magda Cpia 2 metropolitano di Bologna 

22 
Calabrese Irene CPIA 1 PISA 

23 
Calcagno patrizia  Boselli Alberti Mazzini da Vinci  

24 
Camilotti Silvia Cpia 1 Bergamo - sede di Villongo 

25 
CARDINI ELENA CPIA 4 MILANO MARGHERITA HACK 

26 
Cateni Chiara CPIA 2 metropolitano Bologna 

27 
Cavallaro Nadia CPIA Manzi Treviso 

28 
CAVALLARO AURELIA GRAZIA CPIA  

29 
CIOFFI ANTONIETTA CPIA MOHAMED DANSOKO SAVONA 

30 
Colangelo Debora CPIA POTENZA 

31 
Corsetti Maria CPIA 9 LATINA 

32 
Cosentino Giuseppe SALERNO 

33 
CRETTI LUISA CPIA1 BERGAMO 

34 
CRISANTI CLAUDIA CPIA FOTI 

35 
DAL POZZO MARIA LUISA IIS Almerico da Schio 

36 
d'Argenzio Monica Cpia di Ravenna 

37 
DE GIUSTI ANITA IIS PIAGET DIAZ 

38 
DE GRANDI LUCA ITE G. PIOVENE 

39 
Del Freo Camilla CPIA 1 Pisa 

40 
Demme Massimo CPIA 2 Metropolitano "E.C. Lindeman" Bologna 

41 
Demonte Alessandra CPIA Mantova 

42 
Di Pino Giovanni CPIA "A. Manzi", Siracusa 



 

 
 

7 

43 
Duca Lucia  CPIA 1 Sondrio  

44 
Evangelista Michele CPIA4 LAZIO 

45 
FALERI ELISA CPIA 1 SIENA 

46 
Fanciullacci Letizai CPIA1Pisa 

47 
Ferrero Francesca Cpia1 Torino Paulo Freire 

48 
Flaccavento  Francesca CPIA di Ragusa 

49 
FURIA FEDERICA CPIA 1 MASSA CARRARA 

50 
Gaeta Salvatore Cpia 2 Milano Ilaria Alpi 

51 
GAIA DENISE CPIA 1 CAGLIARI 

52 
Galluccio Maddalena Cpia Arezzo 

53 
Gargiulo  Carlo CPIA 3 BRESCIA di Chiari 

54 
Garreffa Ornella Cpia "Don Milani" 

55 
Gianola Eliana  CPIA Fabrizio De Andrè 

56 
Gilda Grazia  Morra Crescenzi Pacinotti Sirani  

57 
GIULIANI CHIARA CPIA 1 VARESE 

58 
GUGLIELMI Maria Grazia CPIA POTENZA 

59 
Ianni Alessandra CPIA di Monza e Brianza 

60 
IANULARDO PAOLA CPIA SALERNO PAULO FREIRE 

61 
Innocenti Giuseppina CPIA Biella-Vercelli 

62 
Lauriana Roberto IPSSEOA G Casini La Spezia 

63 
Lorusso Massimo CPIA5 Torino 

64 
Mammarella Sonia CPIA 2 Metropolitano di Bologna 

65 
Mangione Aurora CPIA BAT "Gino Strada" 



 

 
 

8 

66 
Mariani Guendalina CPIA Alberto Manzi La Spezia 

67 
Massimino Vincenzo CPIA5Torino 

68 
MIGLIOZZI IMMACOLATA Istituto " Keynes"  

69 
MINIERI PAOLA CPIA PAULO FREIRE DI SALERNO 

70 
Mossetto Raffaella CPIA1 PAULO FREIRE  

71 
NERVO ANNA CPIA 2 CN 

72 
ORLANDINI GIULIA CPIA REGGIO NORD 

73 
Padovan Giovanni Istituto Tecnico Economico Ambrogio Fusinieri 

74 
Pane Tiziana CPIA Trieste 

75 
PANETTIERE PASQUALE ITE SALVEMINI - CORSO SERALE 

76 
Papi Andrea "G. Foti" - Interprovinciale Viterbo - Roma 

77 
Paraluppi Annalaura CPIA Mantova 

78 
PARUTTA SABRINA ISIS MATTIUSSI-PERTINI 

79 
Pederzani Linuccio Cpia di Parma 

80 
Piergentili Elisa CPIA 1 Arezzo 

81 
PIETROBELLI LUCA GIANNI ITIS "A. ROSSI"  

82 
Pinto Miriam Cpia2Serramanna 

83 
PLANTAMURA ANNAMARIA IPSEOA MASSA 

84 
Pozza Antonio ITCS Salvemini 

85 
PRIMAVERA MARTA Cpia 1 - Arezzo 

86 
RE FEDERICA CPIA UDINE 

87 
Rinaldi Greta CPIA BAT "Gino Strada" 

88 
RODARO MARIA CPIA Udine 



 

 
 

9 

 

89 
SABATINI BENEDETTA CPIA G. Foti 

90 
Scarpuzzi Maria Antonella IIS "ALMERICO DA SCHIO" - SERALE 

91 
Scattola Francesca I.T.C.S. "G. Salvemini" 

92 
Scrimaglio  Mariangela  Cpia 3 Torino Tullio De Mauro 

93 
Sechi Marco IIS Boselli, Alberti, Mazzini, Da Vinci 

94 
Sozzo Sara Cpia1 Paulo Freire Torino 

95 
Staffieri Caterina CRIA Centro Regionale per l'Istruzione degli Adulti 

96 
Stefanelli  Federica CPIA7 POMEZIA "Anna Maria Lorenzetto" 

97 
Stella Maria Carmela CPIA Matera 

98 
Stio Vito CPIA VICENZA EST 

99 
Tavazzani Silvia Cpia4  Roma  (sede associata Via Amulio CTP20) 

100 
VALLONE GIORGIA CPIA MASSA CARRARA 

101 
Vella Maria cpia 2 Bergamo  "Tullio De Mauro" 

102 
Zannin Matilde Como 

103 
Zermian Roberta CPIA di Vicenza 


		2026-02-07T10:43:47+0000
	EMILIO PORCARO




